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OFiCIO DE GABINETE N° 301/2019
SERVIGO: Secretaria da Camara

Ref.: Expediente (envia) A DA
Em: 12/06/2019 C6m

Exmo. Sr.

O signatario deste, Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente
da Cémara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,
atendendo ao oficio 151/2019 protocolado sob n°® 263/2019 nesta Casa,
encaminha a Vossa Exa. o Projeto de Lei n.° 36/2019 de Vossa autoria que
“Autoriza a realizagdo de repasse financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares do Municipio de Mariana para a
realizacdo da Exposi¢do Agropecuaria - Edigdo 2019 e da outras providéncias”.

Sem outro particular subscrevemos, apresentando,
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Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro
Presidente da Camara Municipal de Mariana

Saudagdes Legislativas.

Exmo. Sr.

Duarte Eustaquio Gongalves Junior % S
Prefeito Municipal de Mariana c r"“! § \ (7
o) F:J@W



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio Gabinete n° 151/2019
Assunto: Solicitacio (faz)
Em 10/06/2019

Exmo. St. Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro
Presidente da Camara Municipal de Mariana

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Profocolado soon’___ 963
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Senhor Presidente,

Vimos, através desta, solicitar 2 Vossa Exceléncia a retirada ¢ devolucao
do Projeto de Lei n° 036/2019, de autoria do Executivo Municipal, qu¢
solicita autorizagio de repasse financeiro ao Sindicato dos Ttabz_lllmdores
Rurais, Assalariados ¢ Agticultores Familiares do Municipio de Mariana para
realizacao da Exposicao Agropecuaria- Edicio 2019.

Certos de que podemos contar com 2 prestimosa colaboracdo desta

Fdilidade, deste ja agradecemos.

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Mariana, 05 de maio de 2019.

Exmo. Sr. Edson Agostinho de Castro Carneiro
Presidente da CAmara Municipal de Mariana.

Senhores Vereadores,

0 Poder Executivo Municipal encaminha para apreciacdo dessa douta Camara,
o incluso Projeto de Lei que tem por escopo obter autorizacdo legislativa para
realizacdo de repasse financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados
e Agricultores Familiares do Municipio de Mariana para realizacdo da Exposi¢do
Agropecudria, Edi¢do 2019.

A Exposigdo Agropecudria de Mariana ¢ um evento ja tradicionalissimo e
presente ha varios anos no calendario oficial do Municipio.

Entre os anos de 2015 e 2017 ndo foi possivel a realizagao do aludido evento,
em detrimento da crise que o Municipio enfrentou pelo rompimento da Barragem de
Fundio e pelas determinagdes econdmicas e financeiras que caracterizaram o Pais
no periodo.

Em 2018, com a implanta¢do de um planejamento municipal voltado para a
gestdo com restrigdes financeiras, o Municipio conseguiu reunir condig¢des para
celebrar parceria com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e
Agricultores Familiares do Municipio de Mariana e realizar a Exposicao
Agropecudria. Assim sendo, optou por realizar uma festa modesta, com o aporte de
poucos recursos publicos, se comparado com os valores investidos em anos
anteriores.

Mais uma vez, a administragdo municipal deseja repetir a formula do ano
anterior, com um aporte muito inferior aos valores que eram destinados ao referido
evento antes do periodo de sua interrupgao, em 2015.

Desse modo, a presente propositura visa proporcionar ao Municipio as
condicbes necessdrias para celebragao de parceria com o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Mariana, para que este, com a expertise adquirida na
realizacio de eventos dessa natureza, possa promover mais uma edicdo da ja
tradicional Exposicdo Agropecudria. e\



%, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

A Exposicio Agropecudria como cedigo, ¢ uma festa com artistas e atracdes de
renome nacional, oferta de espetdculos ludicos de grande repercussao para a
comunidade marianense, o que, naturalmente, promove o desenvolvimento rural
local e as condicdes objetivas para aquecimento das atividades economicas,
especialmente das redes hoteleiras, de bares e restaurantes e prestadores de
servigos das mais diversas areas.

Ademais, serdo garantidos 2 (dois) dias de acesso livre a popula¢do ao local da
Exposicdo Agropecudria para todas as suas atracoes, incluindo shows e demais
apresentacdes artisticas, rodeios, concursos e competicdes de animais, areas de
exposicdo, excetuando as areas de estacionamento e aquelas designadas de acesso
restrito de acordo com o plano de trabalho da parceria, consoante legislacao
aplicavel.

Certos de que a presente iniciativa possibilitara o aquecimento da economia
do Municipio, especialmente dos trabalhadores produtores rurais, o Poder Executivo
Municipal conta com o acolhimento, apoio e aprovacdo deste Projeto de Lei, em tnica
discussio e votagdo, em regime de urgéncia.

Cordialmente,
AR (:\?w}‘

Duarte Eustaquio Gongalves Junior
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 36 /2

“Autoriza a realizacdo de repasse financeiro ao Sindicato dos
Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares
do Municipio de Mariana para realizagdo da Exposi¢do
Agropecudria- Edicdo 2019 e dd outras providéncias’”.

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar o repasse, em parcela
Ginica, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) ao Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares do Municipio de Mariana, inscrito no CNP]
sob ne22.390.272/0001-88, entidade civil com natureza juridica associativa, para a
realizagdo da Exposi¢do Agropecudria, Edigao 2019.

Art. 2°. O Municipio de Mariana e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e
Agricultores Familiares do Municipio de Mariana, de comum acordo, deverdo formalizar
instrumento juridico, no qual deverdo ser definidas as atribuicdes, responsabilidades e
obrigacdes do poder publico e da entidade, bem como as demais disposi¢des aplicaveis a
avenca, observados os termos da Lei n® 13.019/2014 e do Decreto Municipal n®
8.726/2017.

Paragrafo unico - Deverd ser garantido & populagdo, pelo menos 02 (dois) dias de
entrada livre ao local da Exposicdo Agropecudria para todas as suas atragoes, incluindo
shows e demais apresentagdes artfsticas, rodeios, concursos e competi¢oes de animais,
areas de exposicdo, excetuando as areas de estacionamento e aquelas designadas de
acesso restrito, de acordo com o plano de trabalho da parceria.

Art. 32. Fica também o Chefe do Poder Executivo autorizado a declarar inexigivel o
Chamamento Publico.

Art. 4°. Os recursos decorrentes do repasse de que trata o artigo 12 desta Lei serdo
utilizados exclusivamente para realizagdo da Exposicao Agropecuaria.

Art. 52. As despesas originarias desta lei serao suportadas por dotagdes proprias da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural: 2001.20.608.0011.2.191 335041

1100 ficha 777. ZEL

Art. 62. Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.



=STADO DE MINAS GERAIS Exercicio de 2019
VUNICIPIO DE MARIANA
Nota de Bloqueio N2 do Bloqueio : 219/2019

>.N.P.J.: 18.295.303/0001-44
Aunicipio: MARIANA

Orgéo: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU
Unidade: 20.01 - ADMINISTRAGAO GERAL DA SEDRU

Funcional: 20.608.0011 - Promogéo da Produgéo Agropecudria

Projeto/Atividade: 2.191 - PROMOGAO DE EVENTOS AGROPECUARIOS

Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00.1100 - Contribuigdes

Cadigo reduzido: 000777

Informamos que o saldo da dotagé@o encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.

Histérico Data Blogueio Edital  Saldo da Dotagao Valor Blogqueado Saldo Atual

03/06/2019 600.000,00 600.000,00 0,00

Blogueio para reservar recursos orgamentarios para atender transferéncia financeira para o Sindicato de Trabalhadores Rurais
realizar a Exposigdo Agropecuaria.

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA
(Art. 16, Inciso ll da LC101/00)

Declaro, para os devidos fins que o aumento da despesa supra citado, tem adequagao Ofgameqtérig e
financeira com a Lei Orcamentaria e estd compativel com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

MARIANA, 06/06/2019

7
f R ——
Anderson Lopés lJ('alho Stoppa
Assessor Téc. em Planejamento Orgamentario

PN
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Centro de Administragdo Publica Lida-ME.

Oficio Parecer n°® 024/2019

Belo Horizonte, 06 de junho de 2019

Exmo. Sr.
Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: andlise do Projeto de lei n° 036/2019 que autoriza a realizaga@o de repasse
financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores
Familiares do Municipio de Mariana para realizagdo da Exposigdo Agropecuaria —
Edigao 2019 e da outras providéncias.

Senhor Presidente,

Apos andlise do Projeto de lei n° 036/2019 que autoriza a realizagéo de
repasse financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e
Agricultores Familiares do Municipio de Mariana para realizagdo da Exposicao
Agropecuéria — Edigao 2019 no valor de R$ 600.000,00, informamos gue o Projeto de
Lei foi elaborado de acordo com a legislagéo vigente.

Informamos ainda, que o referido projeto tem como objetivo obter autorizagao
legislativa para repassar recursos financeiros e atender as normas estabelecidas pela
Lei Federal 13.019/14, pelo Tribunal de Contas de Minas Gerais e demais legislacéao

pertinente.

Os recursos serdo destinados exclusivamente para a realizagéo da Exposig¢ao

Agropecuaria.

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01.513.797/0001-83



CENAFL

Centro de Administragdo Publica Ltda-ME.

Para cobrir as despesas serdo utilizados os recursos previstos na seguinte
dotagdo orgamentaria: 2001.20.608.0011.2.191 - 3.3.9041 - Fonte 1100 da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.
Diante do exposto, sugerimos sua aprovagao.

Atenciosamente,
_.‘: f“/‘ \ )

Rita de Cassia Teixeira Pires
CENAP — Centro de Administragao Publica Ltda.

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG - Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 513.797/0001-93



Centro de Administragiio Publica Ltda-ME.

Oficio Parecer n°® 024/2019

Belo Horizonte, 06 de junho de 2019

Exmo. Sr.
Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: andlise do Projeto de lei n° 036/2019 que autoriza a realizagcao de repasse
financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores
Familiares do Municipio de Mariana para realizagéo da Exposigdo Agropecuaria —
Edigao 2019 e da outras providéncias.

Senhor Presidente,

Apos analise do Projeto de lei n° 036/2019 que autoriza a realizagdo de
repasse financeiro ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e
Agricultores Familiares do Municipio de Mariana para realizacdo da Exposicao
Agropecuaria — Edi¢&o 2019 no valor de R$ 600.000,00, informamos que o Projeto de
Lei foi elaborado de acordo com a legislagio vigente.

Informamos ainda, que o referido projeto tem como objetivo obter autorizacao
legislativa para repassar recursos financeiros e atender as normas estabelecidas pela
Lei Federal 13.019/14, pelo Tribunal de Contas de Minas Gerais e demais legislagao

pertinente.

Os recursos serdo destinados exclusivamente para a realizagdo da Exposicao

Agropecuaria.

Rua Camapua, n°® 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01.513.797/0001-93



Centro de Administragio Publica Ltda-ME.

Para cobrir as despesas serédo utilizados os recursos previstos na seguinte
dotacdo orgamentaria: 2001.20.608.0011.2.191 — 3.3.90.41 - Fonte 1100 da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.
Diante do exposto, sugerimos sua aprovacao.

Atenciosamente,
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Rita de Céassia Teixeira Pires
CENAP — Centro de Administragéo Publica Ltda.

Rua Camapus, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 ,513.797/0001-93



